Qui accepto corpore invovit illud in sindone mundam, et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra; et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit. **1195** Quam sane sepulturam Joannes, non a solo Joseph dicit procuratam, sed etiam a Nicodemo; incipiens narrat quod Nicodemus qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens misturam

mirrhæ et aloes quasi libras centum (*Joan. xix, 39*). Deinde adjungit et hunc Joseph, ac dicit quod accepert corpus Iesu et ligaverint eum linteis cum aromatibus, *sicut mos est Iudeis sepelire*. Erat, inquit, in loco ubi crucifixus est Dominus, hortus, et in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Hæc idcirco dixerim, ut unusquisque plenius considerare studeat, quales isti duo sub absconso habitu erant discipuli, vel cum quanto honore et reverentia procurarunt officium funeris Christi; ne forte quod Joannes aliquid plus narrat quam cæteri, repugnare videatur non recte intelligentibus. Quia etsi illi de Nicodemo tacuerunt, non tamen a solo Joseph eum sepultum affirmarunt, quamvis tantum solius commemorationem fecerint. Neque in eo discrepare videntur, quod Joseph eum in una tantum sindone involvisse dicitur, et Joannes linterminibus involutum narrare probatur. Quia poterat et Nicodemus alia superaddere lintermina ob reverentiam et studium honestatis. Quamvis et propter sudarium et institas, quibus caput et totum corpus alligatum est, recte quia de lino erant ita queat dici, etiamsi una sindone fuerat involutus, quod linteis sit alligatus. Verumtamen nullus eorum aliud commendat quam linteis, vel una sindone corpus Domini obvolutum, quamvis divites essent valde qui sepelunt. Ipsaque narratur munda fuisse, quia dignum erat ut mundissimum corpus Domini mundo involveretur linteo. Et ex simplici sepultura Domini ambitio condemnatur divitum, qui nec ita tunulis quidem volunt carere divitiis, ubi munditia peccati magis requirenda quam divitiae. Sed corpus Iesu magis præstabat munditiam, quam illud ex quo involutum erat; quia quæcumque tangebat auctoritatem, omnia nova siebant et munda. Et ideo quam bene monumentum illud novum fuisse dicitur, in quo, juxta Joannem, *Nondum quisquam positus fuerat, quod exciderat in petra*. Quod ideo tam diligenter commendare videtur Evangelista, ne ullus adversarius confingere queat, quod nullus alter ex eo surrexit monumento, in quo nullus melius unquam positus probatur. Nec hoc itaque fortuitu factum videtur neque ex eventu, quod **1196** eum involvit in sindone munda, et posuit in monumento novo; quia Jesus non conseperitur, nisi in corde novo, et fide mundissima, qua purgantur corda credentium. Quod monumentum nunquam exciditur, nisi in petra quæ Christus est, firmissima, etsi in nostris cordibus haec sepultura Christi ac si in rupe durissima præcidatur, in quo corpus Christi ponatur. Et hinc oportet credere, quod non ille a nobis, sed nos a corpore sanctificamur, ut mundiores simus, si tantum fide recta et conscientia bona illud suscipimus. Alioquin sine corpore Christi vacui et immundi sumus. Sed quia conseperimus Christo, forte ideo Joannes sanguanter ait: *In quo nondum quisquam positus erat*. Sic enim dicit, in quo nondum, quasi in eo aliquis postea positus sit, quod omnino non credo, quia adhuc hodie satis gloriose custoditur ac serratur.

De quo Isaías dicit : *Et erit sepulcrum ejus gloriōsum* (*Isa. xi, 10*). Idcirco quod Joannes, seu Lucas dicunt, quia in eo nondum aliquis fuerat positus, magis ad mysterium referendum est. Quia conseperimus Christo per baptismum in morte ipsius, ut ille prius in ea pro nobis sepultus credatur, in qua nondum quisquam pro illo positus fuerat. Tum demum conseperimus ei per baptismum in morte ipsius, ac si in monumento novo, ut deinceps cum ipso in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi, 4*). Sed et in sindone munda tunc Jesum quisque bene involvit, cum pura eum mente in se amplectitur ac diligit. Ex quo quam bene mos in Ecclesia inolevit, ut sacrificium altaris, quod est corpus Domini, non in auro texta veste, non in serico, neque in aliquo tincto panno, sed in linteo puro ac mundissimo involvatur ac celebretur. Nec immerito igitur hoc ita sanctum est a sanctis patribus, quia sindone munda corpus Domini involutum est, ut eodem linteo etiam, et hoc corpus suscipiat, et in eo conficiatur mundissime; quod et satis a nostris provide, ob mysterium, corporale vocatur. Unde miror qui dicunt hoc corpus Christi vere non esse quod de mensa Domini quotidie communicamus, cur hoc linteum ita vocare placuerit, si non hoc corpus Christi est, quod in eo et super eum conficitur. Unde et nomen traxisse probatur; quod falso dicitur, si non hoc est quod vocatur. *Et advolvit, inquit, saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit.* Unde datur intelligi, quia munumentum Christi non ita fuit præcisum, ut hac in **1197** terra, monumenta formantur eo quod ostium habuisse memoratur. Hinc verum esse credimus quod multi tradiderunt qui eum viderunt, quod domus fuerit rotunda post ostium monumenti intus iusfra rupem vastissimam præcisa, tantæ altitudinis ut intra stans homo vix manu extenta possit ejus culmen attingere; et est illud ostium ab oriente, cui lapis ille magnus valde advolutus atque oppositus fuit. Non multi siquidem lapides, sed unus, et ipse magnus; in tantum ut major esset quam posset insidiantium virtus cito revolvere, aut levi motu, quamvis per longa sæcula, ab ostio monumenti aliquis removere. Nec tamen adeo major fuit quam fortitudo angeli de cœlo descendenter, qui potuit tam cito eum resolvere ab ostio monumenti, et super eum non lassus, sed ex mysterio terribilis residere. Cujus monumenti, quia cœpimus formam et modum positionis ad intelligentiam narrare visionum, necesse est explicemus. Erat enim, ut dixi, introitus ejus ab oriente, ac deinde illud ingredientibus erat a dextris ille locus in parte aquilonis, qui specialiter Dominici corporis receptu paratus est; septem quidem pedibus longus, trium vero mensura palmarum reliquo pavimento eminentior. Qui non vulgarium more sepulcrorum desuper patulus idem factus est locus, sed a latere meridiano, per totum a qua parte corpus posset imponi. Ex quo manifestius potest intelligi, quod Marcus ait, quia *introeuntes in monumentum mulieres viderunt juvenem sedentem in dex-*

Atris (*Marc. xvi, 5*). Quia nimis locus Dominici corporis ubi angelus sedebat, intrantibus in dextris erat, nec tamen divisa erant ibi loca, sed continuata hæc omnia, nec divisa ab invicem, ut pote in una eademque petra excisa. Nunc autem, sicut tradunt qui inde ad nos veniunt, Ecclesia ibi est eximii operis, rotunda, triplici pariete distincta; in cuius medio monumentum est, habens ab oriente ecclesiam, quæ Golgotana vocatur adhuc hodie. In quibus profecto locis multa fabrica est ecclesiæ; siquidem ita ut cernere possis in eo loco Isaiae vaticinium esse completum, quo ait : *In die illa radix Jesse qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum* (*Isa. xi, 10*). Quia locus in quo regnum mortis diruit, memorabilem **B**servat judicij palmam, sicut et deprecatio gentium, usque ad fines terræ in signum salutis nostræ ubique floret. *Erat autem ibi Maria Magdalene, et altera* **1198** *Maria* (quam matrem Jacobi et Joseph fuisse, Marco narrante, didicimus) *sedentes contra sepulcrum.* Colligaverat eas ardor amoris ad monumentum novum, propter corpus Jesu, nimius. Nam et dux iste cum matre filiorum Zebedei, quæ supra forte Salome vocatur, fuisse narrantur de longe spectantes mirabilia passionis Christi. Sed quia non permanerunt tres, neque mater filiorum Zebedæi, neque Salome inscribitur. Forsitan ergo istæ quasi majores in charitate, usque ad sepulcrum in agone fortes permanerunt, et ideo meruerunt primæ videre Dominum resurgentem; quia cæteris relinquentibus, etiam viris, fideles ac fortes in officio perseverant pii amoris, exspectantes quod promiserat benignissimus Jesus. Quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit.

C *Altera autem die, quæ est post Parasceven, convernerunt principes sacerdotum et Pharisæi ad Pilatum, dicentes : Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens : Post tres dies resurgam, etc.* Post Parasceven autem Sabbatum est, id est septima feria. Quoniam Parasceve Græce præparatio dicitur. Quo verbo utebantur jam tunc Iudei, conversantibus inter eos iam Græcis. Et dicitur præparatio Paschæ non Judæorum tantum, quam et omnium, quia sexto die crucifixus est Dominus, quando, *Pascha nostrum vere immolatus est Christus* (*I Cor. v, 7*). Quæ vero dies jure præparatio vocatur, quia eo in die nostræ salutis præparata sunt omnia sacramenta. Nec sufficerat principibus sacerdotum et Scribis crucifixisse Dominum Salvatorem, nisi sepulcrum ejus custodirent, cohortem a Pilato acciperent, signarentque lapidem, qui vix a multis removeri posset. Et quantum in illis fuit, omnis hæc diligentia sepulcri parum erat, nisi maximum opponerent resurgentem, quatenus tam evidens diligentia nostræ fidei proficeret incremento. Quia quanto magis observatur, tanto amplius resurrectionis virtus ostenditur. Unde et in monumento novo, quod excisum fuerat in petra, conditus est divina ex providentia, ne ulla fraus mentiendi de eo

D

locum haberet. Quia si ex multis lapidibus ædificatus esset, sussossis tunuli fundamentis ablatus surto utique diceretur. Nunc autem in eo etiam prophetæ adimpletur testimonium dicentis : Hic habitavit in excelsa spelunca petræ fortissimæ. Unde et statim post duos versiculos in eodem sequitur **1199** loco, regem cum gloria videbitis, quæ est vere gloria resurgentis. Sed quia calliditas Judæorum in omnibus semper astute agere conatur, oportet considerare quomodo impietas, et fraus suis se impugnat verbis. Dicunt enim dixisse Dominum : *Solvite templum hoc, et post triduum reædificabo illud* (*Joan. 2, 19*). Unde et accusant eum ac si falsi testes : nunc autem rursus e contrario interpretantur illud dictum de solutione ac resurrectione corporis sui. Qua de causa ratio est, quærere per hæc verba quam versante agant. Si enim de resurrectione sua tunc sic intelligebant dictum, quomodo testimonium adversus ipsum dabant, quod hoc de templo illo dixerit quod erat ædificatum? aut si hæc vere ita intelligebant dixisse, quomodo testati sunt adversus eum? unde sciunt modo, quod dixerit, Post tres dies a mortuis resurgam? In utroque enim dolo si inveniuntur, et in utroque veritatis inimici. Per hæc enim verba ipsi testimonium suum condemnant; quoniam vere intelligentes de resurrectione corporis sui illa dicere, scientes converterunt illud in calumniam, et dixerunt ex destructione et reparatione illius templi eum ea dixisse. Adhuc aliam considerare oportet fraudem. Si enim in manifesto hominibus dicebat post tres dies a mortuis resurrectum se, quomodo vel verisimile videri potest quod secreto mandaverit discipulis suis, ut furentur eum noctu, et dicant post tres dies quia surrexit a mortuis? Sed hoc ex hoc ipso incredibile probatur, ut eis post tantam doctrinam ista dixerit, quam in populo docuit universo; post tantas talesque virtutes quas in omni Judæa coram hominibus ostendit, ut falleret discipulos suos verbis. Qua fronte igitur ullus mortalium ista dicet? vel quæ utilitas in morte monstraretur ipsius? Nec dubium quin ipsi discipuli sic exterriti ista non facerent quod mandabat. Maxime propter periculum quod eis imminebat ab eis deprehensis si hoc facerent. Propterea verum est ex divina providentia, quod in præjudicium suum ista principes sacerdotum loquuntur, et ad corroborandam fidem nostram, ut et ipsi in omnibus inexcusabiles flant, et nobis in nullo remaneret ulla dubietas. Adhibent custodes, signatur lapis sigillo sculpturæ suæ, et veniunt hæc omnia nobis ad testimonium fidei nostræ, et illis in condemnationem perfidie suæ. Verumtamen, quamvis ita confingant omnia et componant, ipsi semper sibi consci sunt et testes fraudis suæ. **1200** Unde venientes quidam ex ipsis custodibus in civitatem nuntiaverunt, non aliis, sed ipsis principibus sacerdotum, omnia quæcumque fuerunt facta, ut ex omni parte inexcusabilis eorum inveniatur impietas. Illi tamen, quamvis in omnibus ita conclusi, nec sic suscipere voluerunt Christum Dei Filium, nec revoc-

A care se ab impietate sua, sed post hæc omnia secundum duritiam cordis sui thesaurizare sibi jam et indignationem in die iræ, et revelatione justi iudicii Dei.

(CAP. XXVIII.) Vespere autem Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria, videre sepulcrum. Quantum sentio, mirum et inauditum loquendi oritur genus. Non enim hanc sæculi dies novit vesperam, nec habet mundi usus, quia vespera finit et non inchoat diem; tembreascit quoque et non illucescit. Unde et Genesis servat ordinem naturæ, et factum est, inquit, *mense ac vespera dies una* (*Gen. 1, 5*), sic et de reliquis, nisi quod Sabbatum, id est septima dies, quæ requies esse dicitur, habet mane sine ullo vespere.

B Quia profecto vespera Sabbati ipsa est in mysterio quæ lucescit in prima Sabbati, non ut noctem porrati, noctisque sit mater, sed ut ordinem mutet dum agnoscit auctorem, et tota clarescat in diem. Et non in quamlibet diem, sed in eam quam fecit Dominus extra omnem diem; ut serviat non temporis, sed factori suo et creatori omnium sæculorum. Et ideo tota hæc locutio radiat in mysterio, respondet in novitate, anhelat gaudens auroram lucis exhibere, ut tota clarescat vespera, quæ accedit in occasum solis in prima Sabbati, que est dies lucis; dies, inquam, lucis, quæ nullum novit occasum. Prima igitur Sabbati dies Dominica nunc dicitur, que prima condita est in principio, et prima meruit videre Dominum resurgentem. Ipsa quidem prior mundo principium dedit, ipsaque per Christum prior reparari promeruit. Sed quod evangelistæ diversa mulierum describunt tempora, non mendacii est, ut impii calumniantur, sed sedule visitationis eorum officium. Nec itaque diversum est quod sentiunt, sed unum atque idem, ut paulo plus quam medie noctis intelligatur tempus, quod est gallorum cantus, et eum diversis appellavere nominibus. Matthæus enim scribit, *Vespere Sabbati*, pro eo quod est sero, id est non incipiente nocte, sed jam profunda et magna ex parte transacta, apparuisse Mariæ Magdalæ, vel venisse eas videre sepulcrum. Quia licet **1201** sero, tamen in ipsa vespera prioris Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati, venerant, ita ut deinceps in Novo Testamento, non sequatur nos diem, sed præcedat. Quia juxta Apostolum nos processit, dies autem appropinquavit (*Rom. xiii, 12*), et tunc utique appropinquavit quando Dominus resurrexit. Siquidem vespere, non immerito tropice, pro tota accipitur nocte. In cuius noctis fine, id est vespere Sabbati, venerunt præfatae mulieres ad monumentum illucescente jam eadem nocte in prima Sabbati, seu, ut in Greco habetur, in una Sabbati. Ipsum igitur evangelista, vespere interpretatus est Sabbati, cum ait quæ lucescit in prima Sabbati, id est appropinquante jam luce sequentis diei. Verumtamen quantum de hac re evangelistæ dissident, considerandum est. Quia quamvis Matthæus ita dicit, longe aliter Marcus de hac ipsa eademque nar-

rare videtur. *Et valde mane, inquit, una Sabbatorum veniunt ad monumentum, oriente vel orto jam sole* (*Marc. xvi, 2*). A quo quidem nec Lucas, nec Joannes multum discrepare probantur; cum ait Lucas, *valde diluculo* (*Luc. xxiv, 1*), et Joannes, *Mane cum adhuc tenebræ essent* (*Joan. xx, 1*). Nam hoc intelligitur et Marcus dicere, cum ait, *et valde mane, oriente jam sole, id est ab oriente, cum cœlum jam incipiebat albescere, licet adhuc tenebræ essent super terram; quod non sit nisi ex vicinitate jam solis orientis, quando aurora quasi prævia solis incipit apparere, et tamen adhuc tenebrarum caligo densatur; quæ tanto magis attenuatur, quanto magis lux solis prævia inaltatur.* Unde quod ait, *et valde mane, nou sic accipiendum est, tanquam sol ipse jam esset effusus super terras, sed potius, sicut dicere solemus, mane, seu valde mane, quando gallorum cantus, ac si præco, insonuerit, lucis jam quia mane est surginus.* Non quod sol sit jam ortus, sed quia *e vicino adesse scitur, vel creditur mox dies afflatus.* Ast ubi viderimus aliquam orientis partem rubescere, vel quippam inalbescere, mox diluculum adesse proclaimamus, quod et valde mane vere dicimus. Unde unum est evangelistæ quod dicunt, unum quod sentiunt. Quia idem est valde, quod Marcus ait, quod est valde diluculo, quod Lucas; sed et quod Joannes immutavit, *mane cum adhuc tenebræ essent;* orto jam sole, id est quando ortu suo sursum ascendens incipit terras illuminare. Sed quomodo *cum his tribus congruat Matthæus, de 1202 quo nunc dicimus,* qui nec mane valde, nec diluculo, nec *mane cum adhuc tenebræ essent, sed vespera Sabbati quæ lucescit in prima Sabbati,* licet jam ex hoc plura dixerim perquendum est. Quia, ut dixi, prima noctis pars vesper est, et per hanc partem, totam noctem voluit significare; in cuius noctis fine, qui est diluculum, vel mane cum adhuc tenebræ essent, venerunt sanctæ mulieres cum aromatibus ad sepulcrum. Sed Matthæus inter cetera rerum sacramenta, ideo vespera dicit eas venisse, quia ex eo licet jam aromata, quæ minus paraverant in Sabbato, transacto die, deferre. Forte et ideo nominavit vesperam, ut hanc licentiam exprimeret. Sed cum ait, *quæ lucescit in prima Sabbati,* tale est ac si dicat, mane vel diluculo quando lucescit nox prioris diei in prima Sabbati, *cum adhuc tenebræ essent,* quando incipiebat jam luce terminari, ut transiret nox prioris Sabbati tota in primam Sabbati. Quapropter quia a vespera noctem significavit, et in hoc eloquio divini verbi arcana Dei Sacra menta reservavit, admiranda est divini verbi sapientia, et virtus intelligentiæ; quamvis alii hanc horam simplicius, nec sub obscuro eam protulerint. Quia unusquisque eorum, non nisi unius temporis horam voluit exprimere, id est plus forte quam mediæ noctis, vel gallorum cantus, spatium. Quamvis enim tres eorum finem, Matthæus vero voluit indicare principium. Unde Hieronymo videtur quod Matthæus Hebreo sermone Evangelium conscribens non tam vesperæ

A dixerit, quam sero; et eum qui interpretatus est, verbi ambiguitate deceptum fuisse, quia non sero interpretatus est, sed vesperæ. Solet namque ex consuetudine loquendi, et serum non vesperam significare, sed tarde. Solemus enim dicere, Sero venisti, pro eo quod est tarde; et quæ facere ante debueras fac saltem sero, id est tarde. In quibus omnibus, quamvis uberrimus sit expositionis exitus, tamen notum est, ut dixi, et admirabile loquendi genus, in quo et historiæ servatur veritas, et ineffabile, ut ita dicam, construitur sacramentum. In tantum ut ipsa Latinitas videatur esse corrupta, cum ait, vesperæ quæ lucescit; quod et in Græco sub eodera feminino genere scribitur, licet enjuslibet generis apud Latinos vesper esse dicatur. Quoniam in nullo B recte loquendi genus corrumpitur, ubicunque divinis regulis divina mysteria ineffabilius commendantur. Quoniam etsi nullus alius loquendi esset modus, quo intelligeretur **1203** hæc locutio, potuissemus dicere quod vespera Sabbati esset, non vespera scente die, sed nocte jani, ut ita dicam vespera scente, id est jam finiente nocte. *Venit Maria Magdalena et altera Maria.* Alia, ut quidam dicunt, sed ipsa; alia in persona et significatione, sed ipsa in nomine et novitate voluntatis. Quam aliam quidam matrem Domini existimant. Sed non puto quæ tantis affecta erat animi passionibus, tantis excruciatâ doloribus, ut sic passim discurreret, quam ab illa hora vocis Dominicæ discipulus suscepit in suam. Et notandum, quia non ait Evangelista venerunt, C sed venit. Quia sub uno nomine veniunt duæ, mysterio, non casu, quia duæ ad Christum venturæ erant ecclesiæ; duæ quidem, quia ex duobus populis, quia una est Ecclesia, unaque columba Dei electa genitricis suæ. Idcirco recte dicimus quia ipsa est in nomine, sed altera in prole; altera quidem ex propria, sed ipsa in sacramento sponsalitatis et nomine. Porro de Maria Magdalene nulla est obscuritas, quibus horis dicatur venisse ad monumentum, quæ prius vidit resurgentem Dominum, et postea ad monumentum flere resertur. Quia et prius sola, deinde cum altera, sive et cum aliis, memor beneficiorum Dei, quæ in se Dominus contulerat, ad sepulcrum ejus frequenter currebat, et ut ita dicam, irremota officiis erat, quem nunc adorat discurrens et videt, deinde præ nimio amore deflet, quem querit absentem et plorat. Quod autem dicit, quia venerunt *videre sepulcrum,* magnitudo dilectionis ostenditur. Quem quia videre non poterant, ardebant amore charitatis, si vel sepulcrum ejus, quo positus fuerit, videre possent. Verumtamen, earum adventus, non sine causa, ad monumentum fuit, qui ab alio evangelista plenius resertur, cum ait, quod *cum aromatibus* venerunt. Non enim vacue veniunt, sed plenæ officio charitatis et virtutum odoramentis.

Et ecce terræmotus factus magnus. Angelus enim Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem ab ostio monumenti, et sedebat super eum.

Tremuit ergo terra, non quia angelus descendit de cœlo, sed quia ab inferis dominator reascendit Dominus. Et ideo *terræmotus factus est magnus*; nec minor puto quam fuit, quando emisit spiritum, quia uterque motus terræ vere insuetus fuit, quando magnæ ac plures Asiæ civitates corruisse leguntur. Nec immemrito, quia dissiliunt ima terrarum, **1204** commovetur chaos, et quatuntur fundamenta orbis terrarum. Quid igitur mirum si ultra fines Judææ, inconsuete terra tremuit, et pondera moventur graviora, cum Dominus totius orbis descendit et reascendit ab inferis. Quando omnia mortis jura fracta creduntur, et portæ inferorum dissolutis viribus reserantur; quæ omnia nisi in imis essent, non credo quod terra, quæ deorsum et super abyssum est, sic tremuisset. Non solum seinel, sed et secundo. Id est primum, quando omnipotens Jesus emisit spiritum, et ad inferna descendit, deinde cum resurgit ab eisdem inferis, et captivos quos tenebant claustra inferorum victor secum inde reduxit. Idecireo non sunt audiendi qui dicunt, alicubi inferna quam in imis terrarum esse. Quia si alicubi essent loca illa, Dominum ad se venientem utique sensissent, sicut terra præsensit ac tremuit, quando Christus occubuit in mortem, et quando ab ea victor ascendit. Nec mirum si corripitur tartarus, disciscunt inferna, cum ad ea Christus usque excurrit. Addicitur mors quæ reos tenebat cum incurrit in Judicem; et quia sæviens in homines exarsit, et prosiluit in Deum, merito remota sunt jura tartarorum. Potestas aufertur cum ab inferis mortui suscitantur. *Angelus enim Domini descendit de cœlo*, imo angeli. Non ut resuscitent Dominum, sed ut annuntient eum resurrexisse a mortuis, et ostendant nobis, quia terrenis redditum est jam cœleste commercium. *Et accedens revolvit lapidem*. Et non dixit volvit, sed *revolvit lapidem*, qui advolatus probavit mortem Christi, revolitus vero exstinctus assertor veræ resurrectionis, cum exhibuit vacuum monumentum. Non enim auferri poterat quem tantus claudebat lapis, quem sigillum obsignabat, quem milites custodiebant. Qui ideo ante oculos mulierum revolvitur, ut sic corda per fidem aperiat infidelium, quomodo aperuit sepulcrum, et ostendit jam ex eo, sine ullius fraude resurrexisse Dominum. Custodiunt angeli exuvias corporis, et roganter mulieribus ne querant jam viventem, cum mortuo. *Et sedebat*, inquit, *super eum*. Quæ causa angelo sedendi erat? Nunquid aliquærat ei lassitudine? Forte ex itinere, aut labore aliquo, fatigatus erat, et ideo sedebat ut requiesceret. Non utique, quia nulla ei inesse potest lassitudo, quia incorruptibilis natura est. Sed sedebat quasi fidei assertor, et doctor resurrectionis Christi. Se-debat quasi magister cœlestis schole super petram, ut soliditas sedentis **1205** daret credentibus fidei firmitatem. Prædicabat jam Christum ex sessione sua, quo ipse victor ascendens, sessurus sit super petram, id est supra soliditatem fidei, ac fundamentum Ecclesie suæ, quod nomen a petra, quæ Christus est,

A derivatur. Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix (Matth. xvi, 18). In fulgore etenim terror judicii designatur, in nive autem blandimentum eandoris ut demulceat pios et percellat impios. Alias autem ad angeli gloriam non sufficit fulgur, neque ad cœlestem nataram convenienti vestimenta. Sed sub tali tantoque splendore præferebat coram oculis humanis speciem nostræ resurrectionis, et formam atque habitum, in quo qui resurrecti sunt per Christum transformandi sunt in gloriam. Unde Dominus: Tunc, inquit, justi fulgebunt, sicut sol in virtute sua (Matth. xiii, 43). Sed quærendum quid est quod Marcus ait: Et introeuntes in monumentum, viderunt B juvenem sedentem in dextris, copertum stola candida, et obstupuerunt (Marc. xvi, 5). Si enim angelus iste super lapidem foris sedebat, quid est quod ait, quia intus introeuntes juvenem sedentem vident? Nisi quia forte duo tunc sunt angeli, unus de quo Matthæus dicit, et Marcus tacuit, alter vero de quo narrat Marcus, et Matthæus tacet, ut duos viderint, et a duobus signatim audierint quæ dixerunt. Prius siquidem audierunt ab illo qui foris sedebat super lapidem, quem cernebant, cuius profecto verbis prius exhortatæ sunt, quia dixerat eis: Venite et videte locum ubi positus erat Dominus. Quo venientes et intrantes, viderunt juvenem in dextris de quo Marcus narrat, et Matthæus tacet. A quo pene s^æ milia audierunt: Nolite expavescere, Jesum quæritis Nazarenum, seu cætera. Quem itaque angelum prius videre non poterant, quia in dextris intra septa sepulcri sedebat, donec ab illo priori angelo benignissime exhortate introierunt, ab Oriente revoluto jam lapide in domum illam rotundam, per ostium monumenti. Ubi protinus viderunt angelum, scilicet juvenem illum, sedentem ad meridianam plagam illius loci, ubi positum fuerat corpus Iesu; hic enim locus in dextris erat, quia nimis corpus Iesu quod supinum jacuerat, caput habuit ad occasum, unde dexteram necesse est haberet ad austrum, in qua dextera juxta **1206** positionem loci recte sedere angelus intelligitur. Et ideo schema sepulcri Domini cognoscere, valde pernecessarium est, ut possimus cognoscere et visiones angelicas plenius, et evangelistarum dissonantia ad unam redigere concordiam, et intelligentiam visionum. Nec non quomodo et secundum Lucam, intrantes in monumentum, duos angelos stantes ibi aut sedentes invenerint. Quia nisi positio sepulcri id distinet et distinguat, videtur esse contrarium quod evangeliste variant pro mysterio. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt veluti mortui. Ministri perfidæ, et executores mortis aliciae, nequeunt sufferre cœlestia visu, neque fiduciam sumere de supernis. O quam miseri sunt, quos tunc perculit timor mortis, quando securitas creditibus reddita est vita. Merito igitur quia mortem serabant ministri mortis, ne viveret vita, percussit

Aet prostravit angeli adventus, ac facti sunt velut mortui. Quod nisi essent, ut ita dicam, plusquam mortui, debuisset eos excitare ad vitam resurrectio Christi, et visio angelica oculos eorum illuminare ut crederent resurgentem. Vaeum quoque monumentum et lapis revolutus debuit ostendere, quod jam rediisset ad vitam qui, signato lapide, non est inventus in monumento. Debuerat enim miraculum esse de facto, de exemplo spes resurgendi; de reversione Christi ad vitam firmitas credendi; de visione angelii, honor et triumphus estimari resurgentis. Unde quia eos tanta dementia ceperat, ut in nullo fidem de Christo possent recipere, jure facti sunt ac mortui.

Respondens autem angelus dixit mulieribus : *Nolite timere vos, scio enim quod Iesum qui crucifixus est queritis.* Respondere quasi ad interrogata dicitur angelus, cum mulieres voce nihil interrogant, sed quia ad ea quæ intus gerebantur in animo angelus loquitur, recte ac si ad interrogata respondere dicitur. Consolatur enim eas et docet, et ne timeant monet. Non eos qui corde credulo premortui jacebant, imo terrore perculti, sed eas quas devotio trahebat et amor piae dilectionis. Unde signanter ait : *Nolite timere vos.* Ac si dicat : Illi timeant qui non amant, nec credunt; vos cur pertimescitis, quæ vestros videtis concives? In illis siquidem perseveret pavor ac terror judicii; in quibus **1207** permanet perfidia et incredulitas mentis. Cæterum vos, quia Iesum queritis crucifixum, nolite timere, sed congaudete et congratulamini, quia surrexit tertia die, C sive quaque vobis promissa complevit. *Non est hic, scilicet in monumento, ubi eum queritis; sed venite, et videte locum ubi positus erat Dominus.* Ut si meis verbis non creditis, saltem vacuo jam creditis sepulcro. Ecce quam pius doctor, quam modestus, quam benignus invitator. Qui licet resplendeat ut fulgur, sic temperat sermonem ut permulceat mentes semineas, et non ut perterreat quas docet. In facie siquidem angeli coelestis naturæ monstratur claritas, et in ueste figuratur communis gratiæ virtus. Quapropter audiant tumidi doctores et elati, qui magis semper cupiunt videri in eloquio et in uestibus, atque in omni apparatu gloriæ, quam prodesse et docere simpliciter. Ecce angelus in natura præclarus sic temperat speciem in colloquendo, potius ut mulceat, quam deterreat audiētes. Temperatur uestium claritas, ut placidus videatur, quamvis in vultu præulerit fulgore ac terrorum ejus quem nuntiabat vivere, et speciem sui auctoris. Et notandum quod ait : *Scio enim quod Iesum queritis.* Non enim ait quod corpus ejus quererent quod positum est in monumento, sed *Iesum queritis.* Quia nescit angelus solvere Iesum neque tripartiri eum in tribus, ut sic corpus in sepulcro quo positum est, et anima in inferno quo descendit, Verbum quoque in cœlo cum Patre, quo semper manet. Non itaque sic intelligit angelus ut miseri hæretici, qui quamsæpe dividere laborant

AChristum. Sed quid ait? *Venite, inquit, et videte locum ubi positus erat Dominus.* Non corpus tantum quod mortuum est, sed ubi positus est Dominus, qui nescit mori, quia Dominus dominantium est, et immortaliter vivit. Unde etiam et in Symbolo credere constemur, et in Dominum Jesum Christum. Qui inter cætera quæ egit etiam *mortuus et sepultus* est. Et ideo quam bene angelus qui residebat ac si doctor egregius in sede æternæ soliditatis, non ait : *Venite et videte ubi positum erat corpus;* sed integræ, quia indissolubilis unus est Christus, *venite et videte, ubi positus erat Dominus.* Quapropter audiant, qui eum rescindere volunt, et duas in Christo introducere personas, unam secundum carnem adoptionis, alteram secundum naturam proprietatis Dei, ita ut unus in eo dicatur nuncupativus Dei Filius **1208**, alter vero proprius. Verumtamen angelus docet et ostendit quod idem in utroque, et unus sit Dominus, unus in sepultura corporis, unus in Verbo, unus et in anima, unus itaque in utraque natura, indissolubilis et indissociabilis, manens in una persona Deus et Dominus. Nec Verbo divisus a carne, nec carne a Verbo, neque anima a Verbo et carne. Sed in his omnibus unus Deus et homo, unus *mediator Dei et hominum* (*I Tim. ii, 5*), Dominus Jesus Christus. Sicque recte supra jam dixi, jure prædicatur Christus, proprius Dei Filius, in unitate personæ crucifixus ac passus, mortuus et sepultus, cum sola caro sit passa. Et ideo egregie ait angelus : *Venite, et videte ubi positus erat Dominus.* Ecce angelus Dominum prædicat, cuius loquitur passionem, fatetur mortem, sed protinus resurrectionem confitetur. Et si angelus, post tot contumelias, post tam dira in carne supplicia, post sepulcrum, Iesum recognoscit Dominum suum, et confitetur, quid est quod hæretici garriunt, eum solummodo per adoptionem esse Dei Filius? Ecce angelus suam loquitur servitatem, cui devotus exhibit famulatum, sentique jam totam injuriam passionis, transisse in resurrectionis gloriam. Nec minoratum Dominum in carne judicat, nec in passione existimat consumptam dominacionem, neque defecisse virtutem dominantis, quem Dominum appellat eique servitatem exhibit. Nec erubescit Dominum vocare, quem crucifixum dicit, et ostendit devotus *locum ubi positus erat Dominus*, qui loco non capitur, nec continetur in loco. Ostendit igitur locum in quo jacuerat, ne alter et non ipse idem resurrexisse crederetur ex mortuis, ac jubet mulieribus.

Cito euntes, inquit, dicite discipulis ejus, quia surrexit, et ecce præcedit vos in Galilæam, ibi eum videbitis, ecce prædixi vobis. Nec itaque vacat a mysterio quod mulieres flunt evangelistæ, ut per mulierem primum fides annuntietur resurrectionis in mundo, per quam primum perfidia intravit in mundum. Ordo namque erat justitiae, ut hominibus per mulierem resurrectionis ad vitam daretur judicium, per quam primum tentationis ac ruinæ homini delatum est consilium. Nec igitur ad hæc duæ præordinantur sine rationis causa feminæ, uno sub nomine,

ut evangelizarent resurrectionem Christi discipulis. Sed **1209** ideo in sacramento sic præparantur ad sepulcrum, ut formam duarum ecclesiarum teneant, per quas longe latèque prædicatur Evangelium. Duæ siquidem mittuntur feminæ uno sub nomine, ut una declaretur Ecclesia quæ de Judæis ac gentibus quotidie aggregatur. Et ideo cito ire jubentur, quia in officio prædicationis nihil tarde nihilque tepide fieri oportet, sed omnia in velocitate perfectæ intentionis quantocius consummari, nec absque magno fidei sacramento discipuli in Galilæam ire jubentur, cum prius eum diversis in locis visuri erant. Sed quia Galilæa *transmigratio* interpretatur, oportet qui Dominum videre desiderat, transmigret primum de vitiis ad virtutes, de corruptione ad incorruptionem, de morte ad immortalitatem, quatenus in transmigratione jam facta, id est in Galilæam, Dominum videre queat. *Et exierunt cito de monumento cum timore, et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus.* Quod autem dicit, exeuntes de monumento, insinuat quia omnia explorarunt sepulturæ mysteria, de quibus cæteri evangelistæ plura narrare probantur. Sieque duplex affectus mentis eas movebat, ut cito irent ac currerent, timor scilicet atque gaudium. Timor siquidem eas invaserat ex magnitudine miraculorum, gaudium vero ex desiderio resurgentis Dei. Quibus intus possessæ præ nimio amore concito gradu currunt ad apostolos, ut per eos fidei seminaria spargerentur in populo. *Et ecce Jesus occurrit illis dicens: Avete.* *Illæ autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.* Nec mireris quæ sic quærebant, quæ per totam noctem eumdem locum frequentaverant, quæ ita jam festine currabant, si merentur obviam habere Dominum resurgentem, ut certius eum jam vivere evangelizarent, quem prius mortuum quærebant. Erat enim in illis duabus mulieribus, jam figura, ut dixi, totius Ecclesiæ, quia erat genus in specie. Ac per hoc et ipse festinus Jesus occurrit sponsæ suæ, quasi sponsus, et salutat prior ex dilectionis affectu, dicens: *Avete.* Non potestate terret eas, sed prævenit in charitate, nec auctoritate majestatis suæ perturbat, sed ex lege salutat sponsi, totusque vadit in salutationem. Sic enim salutaverat angelus Mariam, ut solveretur in illa maledictio Evæ: salutat autem et Christus ut benedictio Ecclesiæ donetur, et sponsalitotis jura firmantur. Hoc igitur primum munus salutationis postquam resurrexit, Excelsus **1210** attulit, quo solvatur illa maledictio primæ mulieris. Dixerat namque discipulis ipse: *Neminem salutaveris in via.* Et quid est, quod resurgens tam festinus illis occurrit in via et salutat? Non enim exspectat primum agnoscit, nec requirit aliquid ab eis, nec permittit se interrogari, sed totus ex fervore pii amoris, ac si gaudens, vadit, ut dixi, in salutationem, suumque solvit ipse mandatum. Quoniam etsi sunt qui desponteant Ecclesiam unanimis virginem castam Deo sponsam, ipse solus est sponsus, qui sua salutatione suum solvit licite mandatum. Quia totum vincit et

A exsuperat vis amoris, dum eam suum esse fecit corpus, quam salutat in se, cuius ipse probatur esse caput. At ipsæ accesserunt et tenuerunt pedes ejus, iuxta quod sponsa canit in Canticis: *Quæsivi quem diligit anima mea, quæsivi et non inveni eum* (*Cant. iii, 1*), nec dimittam illum. Nolunt ergo dimittere quem tenent manibus, quem adorant et credunt. Quem nisi credidissent, non tenerent. Sed querendum quomodo hic iuxta Matthæum Maria Magdalene vespere Sabbati, cum sibi socia pedibus Jesu advoluta jacet, tenet, et adorat, quando secundum Joannem mane Sabbati audit a Domino, volens rursus pedes ejus tenere: *Noli me tangere, ne cum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*). Si ergo prius eum, ut Matthæus testatur, vidi resurgentem, cum altera Maria, et pedibus est advoluta, quos simul tenuisse dicuntur, quid est quod post ea reversa (quia domi nec manere ad modicum, nec subsistere poterat) quasi indignans sic eam abjicit? Nam ad monumentum veniens, quia *vidit lapidem sublatum ab ostio monumenti* (*Joan. xx, 1, 2*); quo sepulcrum cludebatur, currit ad Simonem, et ad illum alium discipulum quem amabat Jesus plurimum, et dicit eis: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum, seu cætera quæ sequuntur.* Ubi cum pervenissent illi duo et introissent: *Maria stabat ad monumentum foris plorans.* Et cum se inclinasset, *vidit duos angelos in albis sedentes in loco monumenti, unum ad caput, et unum ad pedes; ac cætera.* Quæ conversa retrorsum, *vidit Iesum stantem,* et dicit ei inter cætera: *Rabboni, quod dicitur Magister;* cui Jesus ait: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Quod si primum eum credidit, ac pedes ejus tenuit et adoravit, quid est quod tam indigna judicatur a Domino, ne eum rursus tangat? Quod si stupor eam arripuerat, et terror visionis, miror quomodo tam cito **1211** fidès deficerit, et cognitio prioris visionis, ita ut miraculis territa, quasi caligine obcæcata, nesciat prius quid gesserit. Unde datur intelligi in hac difficultate rerum, quia nisi diligens animus, et sepulcri positionem cognoscat, ut diximus, et temporis angustias compensem, nec non et continuam frequentiam mulierum et angelorum apparitionis juxta situm loci, quod magnus calumniantium patet locus, et multis involvimus inextricabilium quæstionum nodis. Quapropter dicam quod probabilius mihi videtur. Ecce prima Sabbati mane diluculo, sicut omnes consentiunt, ventum est ad monumentum, et factus est ille, quem Matthæus narrat, terræmotus, et revolitus est lapis, atque exterriti sunt custodes, ita ut in parte aliqua jacerent quasi mortui. Venit prorsus primum Maria, sicut Joannes dicit. Maria utique Magdalene sine dubio, cæteris mulieribus, quæ Dominum sequebantur, in dilectione Christi serventior. Unde nec immerito Joannes solam hanc contemnorat, tacitis his quæ cum ea fuerant. Venit ergo illa, et ut vidit lapidem sublatum a monumento, vel eum forte angelo revolente, et antequam aliiquid

diligentius inspiceret, non dubitavit ablatum esse inde corpus Jesu, cucurrit et nuntiavit Petro atque Joanni. At illi currentes, expleverunt quæ idem Johannes narrat. **Maria** autem interim, donec omnia explerent illi duo cursores, *stabat ad monumentum foris plorans*, aut forte a domo jam regressa. Stabat autem ante illum saxei sepulcri locum, sed tamen intra illud atrium quo jam ingressæ fuerant ipsa et illa alia **Maria**, seu et reliquæ quas tacent præter has duas, de quibus loquuntur, ob magni mysterii sacramentum. Quæ tunc viderunt angelum sedentem a dextris super lapide revolutum, de quo narrat Matthæus et Marcus, qui dixit eis quæ lecta sunt. Inter hæc verba, quantum videtur, **Maria**, dum flet, *inclinari se et prospexit in monumentum, et vidit illos duos angelos*, de quibus dicit Joannes, sedentes primum. Deinde ut alloquuntur ei Luca teste, quia viderit eos stantes, surrexisse creduntur, et dixisse secundum ea quæ Lucas narrat. Inter quas forte angelorum visiones et miraculorum signa illa perterrita, etiam angelos quos videbat, stupore perculta, ignorabat, huc illucque faciem circumferens, nihil aliud nisi Dominum videre desiderabat. Conversaque retro *vidit Iesum stantem, et nesciebat quia Jesus esset (Joan. xx)*. Non quod **1212** Dominus juxta Manichæum et alios hæreticos formam mutaverit, ut pro voluntate sua diversus ac varius videretur, sed quia **Maria** obstupesfacta miraculis, locus ille quia hortus erat, hortulanum eum putavit. Cui Dominus pene eisdem verbis quibus et angelus loquitur. Inter quæ plura erroris verba quæ dixerat, vocat illam benignissimus Jesus ex nomine, ac dicit: **Maria**, ut quem facie non agnoscebat, voce intelligeret. Illa, mœrore perfusa, Raboni, id est magistrum, vocat eum. Quæ cum vellet adhuc eum mente turbata contigere, dicit ei: *Noli me tangere, et cætera quæ sequuntur*. Tunc illa egressa de illo atrio monumenti, seu ab eo loco ubi erat spatium horti, cum qua et aliæ, quas secundum Marcum invaserat tremor et pavor, cum irent, et nemini quidquam loquerentur, ecce in via, ut Matthæus ait, *occurrit eis Jesus*, ac dicit illis: *Avete. Illæ autem jam melius edocet, vel recreat in fide, accesserunt et tenuerunt pedes, et adoraverunt eum; quem non adorassent nisi cognovissent*. Neque Jesus permitteret se tangi ab eis, nisi creditisset quod paulo ante **Maria** non fecerat, quem hortulanum putabat. Sic enim, fratres, expositione loci, et frequentia mulierum et angelorum apparitionibus comprehendere possumus, ne in ullo evangelistas ab invicem dissentire. Unde intelligimus bis eas allocutionem habuisse cum angelis: unam scilicet cum eo qui supra lapidem sedebat, et aliam cum his qui in monumento erant. Sic et cum Domino, prius illuc quando **Maria** hortulanum eum putavit, et nunc iterum, cum eis occurrit in via; ut eas ipsa repetitione visionis suæ et allocutionis firmaret, et recrearet a timore et tremore, et ab his omnibus quæ in mente eis dubietatis acciderant. Quibus ait primum, *Nolite timere; deinde, ite,*

nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam; ibi me ridebunt. Ecce quantum proficiunt ex visione Dei, quæ mox mittuntur ad apostolos, et flunt evangelistæ. Unde sequitur: *Venit ergo Maria Magdalene annuntians discipulis quia vidi Dominum, et hæc dixit mihi*. Non quod sola illa hæc nuntiaverit, sed sit distinctio ab ea visione quam sola vidit et nuntiavit, atque ab ea quam cum reliquis vidit, quas Lucas commemorat, quod nuntiaverint hæc omnia illis undecim et cæteris omnibus.

*Et ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant, etc., quæ **1213** sequuntur usque ad: Divulgatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem*.

Hæc idcirco dicta sunt a Matthæo evangelista, et facta a custodibus, ut inde magis magisque omnibus appareant inexcusables. Nam custodes licet facti sint ac mortui præ pavore, tamen et viderunt et audierunt plura, quando ipsos angelos cernere potuerunt, et petram ab ostio monumenti revolutam, seu cætera quæ nunc gesta sunt viderunt. Et hinc est quod ait, quia *nuntiarerunt omnia quæ facta sunt* (utique vera) *principibus sacerdotum*. Sed illi qui debebant converti ad pœnitentiam, et omnia persecutari quæ dicta, quæ facta fuerant, ut invenirent veram vitam, ac probarent resurrexisse quem mortuum procul dubio sciebant, perseverant in perfidia, sicut et adhuc hodie. Ipsam pecuniam, quæ ad usus templi ac sacrificiorum Dei data fuerat, convertunt in redemptionem mendacii, sicut et ante triginta argenteos dederant proditori. Audiant dispensatores ecclesiarum quid hic sentiat beatus Hieronymus de talibus. Quod omnis qui stipe templi seu altaris, et his quæ conseruntur ad usus Ecclesiæ Dei, abutuntur in aliis quibuslibet rebus, quibus suam expleant voluntatem vel lucra, similes sunt Scribarum et sacerdotum redimenti mendacium et sanguinem Salvatoris. Sed cæci principes, qui tantis obcæcantur malis, dant pecuniam copiosam militibus ut mentiantur. Nec tamen verisimile aliquid inveniunt quod dicant, nisi tantum persuadent ut dicant quia *nobis dormientibus, venerunt discipuli ejus et furati sunt eum*. Quod si dormierunt insanissimi Scribæ et Pharisæi, tantæ rei custodes, unde scire poterant qui eum tollerent, vel quo abiarent? Sed milites dicunt quod sentiunt, et quod viderunt et audierunt; at vos e contrario redimitis mendacium ut dicant quod dormierint nec viderint ea quæ gesta sunt. Dicite, queso, quis judex tales audiet testes? Quis tantum non intelligit mendacium? Quod si alii nequennt deprehendere vestras insidias, ipsi milites intelligunt quam perfidi et quam dolosi sitis. Unde quanvis copiosam pecuniam dederitis ut tacerent verum et affirmarent mendacium, tamen ecce divulgatum est apud Judæos vestræ gentis homines quid fecistis, et quam inique. Et non solum apud Judæos, verum etiam et apud omnes gentes: *Ubicunque prædicatum est hoc Evangelium in universo mundo. Viri sanguinum **1214** et dolosi, effu-*

distis pecuniam, falsitatis pretium, et perdidistis legem, ac patriam atque templum. Invenistis ex consilio instrumentum perfidiae, commercium crudelitatis, fraudem fidei vestre, latrocinium veritatis. Dicere emistis pretio furtum esse quod erat resurrectionis arcanum. Et ecce divulgatum est quod egistis sicut contra vos adhuc hodie totus protestatur orbis. Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam in montem ubi constituit illis Dominus. Et videntes eum adoraverunt, quidam vero dubitaverunt. Ubi magna oritur quæstio, quid est quod angelus primus in Galilæam ire jubet, quasi solumnodo ibi visuri sint Dominum, quod et Dominus idem replicat eisdem mulieribus, cum antea visus est eisdem, in locis quibus Evangelium refert? Neque ipsi illuc ire accelerant? De qua sola visione specialius ex precepto mandatum est eis. Nequaquam igitur sine aliquo sacramento hoc factum existimo, quod in Galilæam ire jubentur, ac si solumnodo ibi visuri essent Dominum. Forsitan quoniam haec visio, ut ita fatetur, non minus in prophetia quam in sacramento est. Nam Galilæa, ut sæpe dictum est, *transmigratio*, seu *revelatio facta* interpretatur. Ex quo prophetatum est quod ipsi apostoli de Judæis ad gentes transmigraturi erant, et in eisdem gentibus, id est in Ecclesia, plenius et perfectius post gratiam sancti Spiritus, visuri erant Dominum, ac si caput in membris suis; eo quod Christus et Ecclesia unum est corpus. In quibus profecto verbis, adhuc futurum revelatum sacramentum; quoniam apostoli et omnis Ecclesia Dei, cum perventum fuerit ad illam perfectam transmigrationem, in qua revelabitur ipsa visio claritatis Dei in futuro. Tunc eum videbunt non solum Apostoli, verum etiam omnes electi Dei, sicuti est. Ad quam procul dubio visionem, omnes invitantur ut transmigrent, et eant in Galilæam. Quoniam ibi in monte supra quo fundata est civitas illa in Ezechiele, quæ vergit ad Austrum, revelabitur Dominus, et ibi videbunt eum membra capitinis, ubi ipse principium præcessit. Unde dicitur: *Ecce præcedet vos in Galilæam.* Quapropter quia in his altiora sunt sacramenta hujus visionis, forte ideo apostoli differunt interdum eoire, ut et mysterium monstretur in facto, et ipsa visio ad litteram suo compleatur et in loco. Multa siquidem de his quæ gesta vel dicta sunt post resurrectionem in 1215 medio pretermittit Matthæus, singulisque Evangelistarum sua relinquens propria. Et narrat tamen perfectum finem divini operis, ubi licuit videre Dominum undecim discipulis. Ad quod spectaculum non credo quod tantum hi soli pervenerint, quibus angelus retro ut veniret monet, et a Domino mandatum et prædictum est mulieribus. Quoniodo ergo fieri potest ut tam cito mulierum vel cæterorum refrigerasset charitas discipulorum, ne ad tantum desiderarent venire spectaculum, tantoque perfrui gaudio. Sed soli undecim ideo designantur, quoniam ipsi testes præordinati erant ad plebem, cæteri vero omnes in eorum complicitabantur magisterio. Alias autem, quas nullus

A terror Judæorum potuit cohibere a cruce vel a sepulcro, non puto quod quiverit aliquis eas tanto privare gaudio, ne interessent in tam desiderabili contubernio. Sed in quo monte hæc visio ostensa fuerit non manifeste dicitur, nisi forte in monte Thabor, aut in alio aliquo, quo Dominus cum eisdem discipulis consueverat loqui. Et ideo quando dictum est ut irent in Galilæam, notus erat eis locus in eadem Galilæa, quo ire deberent juxta consuetudinem, idcirco dicitur: *Sicut constituit ei Dominus.* Qui videntes adoraverunt eum. Antea quidem viderant eum, sed nescio si tam manifeste, vel tam familiariter, et tam diu colloquendo quomodo tunc. Et ideo dicitur, *adoraverunt eum*, quia recognoverant omnia signa deitatis in eo et veritatis; quod

B ipse idemque esset qui se ante passionem suam, Deum et hominem monstraverat. Ipse qui post resurrectionem se vivere immortaliter ostendebat, instituit eos et docens de regno Dei. Unde jam securi et edociti in omnibus, eum adoraverunt ut Deum. Quod autem dicit, quod *quidam eorum dubitaverunt*, per recordationem hoc dicit, propter Thomam, qui retro dubitasse legitur in alia apparitione, seu quando simul perterriti putabant se spiritum videre, in qua visione forte dubitasse dicuntur. Quoniam in his omnibus licet prius dubitaverint, confirmati et edociti erant de eo ut ultra jam non dubitarent, quoaque induerentur virtute Spiritus sancti ex alto. Et ideo in monte eum vident, ut ipse mons nobis perfectionem visionis ostendat. Ecce in monte amplius et perfectius se demonstrat, qui forte supra eoden monte octo beatitudines jam docuerat; in quo et seipsum ante passionem longe retro in gloria transfiguratum, 1216 quamvis paucioribus, exhibet. Nec mirum itaque si in monte talia exhibet vel docet, ut ex hoc altiora, nos insinuat intelligere, qui etiam in illa Apocalypsi Joannis id monte ostensos cernitur. Unde ait idem: *Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta queruor millia* (Apoc. xiv, 1). Ex quo profecto liquet, nec hic nec illic, quia in monte ostensus est, vel quia in eo docet, quod nunquam absque magno mysterio, ut sæpe dixi, accipendum est. Et accedens dicit eis. Accessit autem ille corpore ad eos, quia regressi illi ad se accesserunt plena fide, et dixit eis:

D *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Non hæc de coetera Patris divinitate loquitur, in qua coequalis est Deo Patri et consubstantialis, sed de assumptione humanitate, quam suscipiendo cum esset in forma Dei, minoratus est paulo minus ab angelis, et in qua resurgens a mortuis vicer gloria et honore coronatus est. Et hoc est quod nunc ait: *Data est mihi potestas in cœlo et in terra* (Psal. viii, 6), quia constituta jam erat in unitate deitatis suæ, super omnia opera manuum Patris. Omnia namque subjecta erant potibus ejus; inter quæ omnia, etiam ipsa mors, quæ ad tempus in eum prævaluerat, subjecta est ei, quam

moriendo destruxit, et resurgendo calcavit. Ubi licet A Matthæus multat in medio præterierit, quæ cæteri narrarunt, in hoc uno universa redemptionis nostræ sacramenta, perfecte satis completa, et consummata in Christo monstravit, cum ipsum Dominum loquentem et declarantem gloriam majestatis sue ostendit quando dicit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra*, ut qui paulo ante crucifixus fuerat, mortuus ac sepultus in tumulo jacuerat, ipse resurrexisse monstratur, cui omnis potestas in cœlo et in terra jam delata prædicitur. Cum autem ei omnis potestas data dicitur, jure et spe in unitate deitatis omnipotens prædicatur. Alioquin nisi Omnipotens ipse sit, non ei omnis potestas data est ab Omnipotente; forte quia noluit, vel quia non potuit; sed quia veritas est mentiri non potest. Idcirco recte Omnipotens creditur et prædicatur. Non per adoptionem, ut quidam garriunt, ut duo introducantur filii, sed per unitatem personæ in qua unus idemque proprius Dei Filius catholice commendatur; quoniam unus idemque est qui ait: *Omnia Patris mea sunt. Et ipse ad Patrem, quia tua omnia meas sunt*, **1217** sicut et *mea tua sunt*. Unde recte queritur: Si omnia Patris Filii sunt ex æqualitate naturæ, et ex omnipotentia deitatis suæ, quid est quod nunc data sibi dicit omnia, quasi qui non habuerit antequam darentur ei omnia? Ubi profecto magnum ostenditur sacramentum pietatis, et condemnatur in una eademque persona omnium hæreticorum prævitas. Habet igitur a natura omnia quæ Patris sunt ipse idemque qui accipit gratiam, et non aliis in persona quam ipse qui habet. Propterea ergo sic dicit ipse idemque ad Patrem, *tua omnia mea sunt*, atque hoc ipsum quod hic ait: *Data est mihi omnis potestas*. Quia in duabus naturis unus est Christus, in humanitate scilicet ac deitate, unaque persona in Trinitate deitatis. Et quia Christus una persona est secundum humanitatem, ait data est mihi, secundum vero divinitatem, in qua æqualis est Patri, *tua omnia mea sunt*, sicut et *mea tua sunt*. Ac per hoc Christus in utraque natura, unus Deus, unus omnipotens. Hinc Paulus ait quod dederit ei Pater *nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum* (*Philip. ii, 10*). Et hæc est omnis potestas quæ Christo data est. Licit hic Matthæus de potestate inferorum tacuerit, tamen cum dicit omnis, universaliter concludit quia et inferi in terræ nomine comprehenduntur. Unde non sunt audiendi qui inferos ubique esse dicunt, et non in loco; quia nisi in loco sint, nusquam sunt. Et hoc ita dicere contra omnem auctoritatem Scripturarum, dementissimum est. Sed et angelicæ potestates dicere quod non fuerint ei subjectæ, priusquam a mortuis auctoritatem surrexerit, error est. Quia noverant virtutes cœlorum jure se subditas homini, quem a suo conditore specialiter assumptum videbant in Deum, et ideo ab initio conceptionis ejus in eo geminam naturam venerantur, prædicant et adorant, ac serviunt ei, quem *Emmanuel*, id est *nobiscum Deus*, angelus vo-

care jubet, qui ad Mariam primum venit. Unde et Joseph angelus loquitur, idemque pastoribus evangelizat gaudium; deinde ad cunas infantis auditur angelorum chorus decantare: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Sed et cum tentatur in solitudine, post monachiam ejus et singularem pugnam, statim serviunt angeli et ministrant ei. Nunc quoque ad sepulcrum in vestitu candido angelus gloriam prædicat triumphantis, et alii cernuntur in obsequio ejus resurrectionis. **1218** Omnes tamen ejus resurrectionem prædicant et consenserunt. Sed et in ascensu ejus non defuerunt angeli, non qui eum veherent et elevarent, sed qui eum rursus venturum prædicarent. In omnibus tamen una persona Christus in duabus naturis B ab angelis Deus et homo, verus Dei Filius prædicatur. Et hæc est gemina operatio, quæ per omnem textum sancti Evangelii consideranda est, ut in uno eodemque Christo duplex intelligatur natura et gemina operatio in una eademque persona deitatis. Quoniam personam Filii Dei Patris, quam semper habuit, non assumpsit, sed naturam humanitatis. Hinc in omnibus, si recte intelligas, homo per omne tempus conversationis suæ in terris videbis nunc magnitudinis suæ gloriam ac potentiam demonstrare, per signa atque miraculorum opera; nunc humilitatis et humanitatis ejus, in unitate unius personæ formam exhibere. Propter quod benignissimus mediator ipse Dei et hominum adhuc in terris positus, jam devicta morte per necessarium duxit hominibus declarare. Quod *data sit ei omnis potestas in cœlo, et in terra*; ut ex hoc uno reliqua omnia confirmaret sancti Evangelii sacramenta. Quod sane Evangelium ferentem per medium cœlum angelum Joannes in Apocalypsi sua videt, de quo dixit quod *Evangelium ferret æternum*. Et ideo clementer ac provide satis debuit prædicari ac doceri in terris, quod jam aperte evangelizatur et declaratur in cœlis.

C *Ite, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Rectissimum igitur prædicandi ordo traditur, et modernis prædictoribus Ecclesiarum Dei diligentissime servandus prædicatur; ut primo quidem docerent auditores suos, deinde fidei sacramenta eis traderent novæ nativitatis. Ad ultimum ut omnia quæ mandata erant eis, ex integro ut custodirent. Quia nec baptismus sine fide prodest, neque fides sine operibus mandatorum Dei. Et ideo docenda est primum fides, qua recte creditur Deus, et in qua donantur ut possibilia sint omnia credentibus, nec non et potestas adoptionis, *ut filii Dei nominemur et simus* (*I Joan. iii, 4*). Deinde, his ita instructis, tradenda sunt sacramenta fidei, et si baptismi tingendus homo, ut renascatur in eodem sacramento totus. Tunc demum oportet ut instet prædictor ac doctor, ut deinceps **1219** jam in illa nova nativitate opera fidei consequantur, et mandata in quibus charitas adimpletur custodiantur. Audiant omnes hæretici et schi-

smatici, in qua fide renascitur universa Ecclesia Christi, et in quibus verbis in fonte tingitur homo, *In nomine, inquit, Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Non enim dicit in nominibus, sed *in nomine*, quia Patris et Filii et Spiritus sancti non nisi unum est nomen. Quia hi tres relative dicuntur ad invicem, ut tres dici queant, sicut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Quamvis tres sint, unus est Deus, unus omnipotens, et quicquid est quod ad se Deus dicit, quia in eo non nisi una natura est, una deitas, una virtus, una magnitudo, unaque potestas. Et ideo unum in tribus nomen esse creditur; propterea et in eorum nomine, quod unum est, in Trinitate unitatis, baptizari jucundum, sicut et in unitate Trinitatis. Quia nec Trinitas Deus recte sine unitate creditur, nec unitas ad salutem vere, sine Trinitate predicitur. Ubi non quaternitas propter duas substantias in Filio, sed Trinitas commendatur, quia totus Christus in Trinitate non nisi una persona iure creditur; et ut manifestius ita esse intelligatur, audianus quod sequitur: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.* Ipse idem Christus est, qui ad Patrem rediens, a quo nunquam discedens cœlos secundum carnem ascendit, ipse idem qui secum, suis electis in terris semper ad futurum promittit. Nec dividitur unquam aut usquam a se, postquam *Verbum caro factum est* (*Joan. 1, 14*), ut esset Deus et homo unus Christus. Unde monco pios auditores verbi Dei, ut semper solliciti sint a principio Evangelii, in omnibus, quod et retro frequenter monui, ne in ullo corrumperatur doctrina Christi, quoniam universalis est, et in nullo sibi adversatur, sed unus in omnibus de Christo et integer manet sensus. Quem profecto finis Evangelii evidenter commendat, quod unus idemque sit, et manet, et validus. Nam cum ait, *Ecce ego*, demonstrans est adverbium; et cum dicit *vobiscum sum*, divinitatis ejus magnum est et admirabile prædicamentum. Ita ut in una eademque sententia, et oculis monstratur humanitas carnis, et intelligibilis in una eademque persona prædicaretur ineffabilitas Verbi. Nec enim dicit *vobiscum fui* et ero, quasi de praeterito et futuro, sed *vobiscum sum*, quod proprium est divinitatis majestatis. Nec enim habet præteritum vel futurum divinitas Verbi, sed **1220** semper idem esse. Unde et ad Moysen olim dictum est, suam volens ostendere incommutabilem divinitatem; *Ego sum qui sum*; et, *Dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos* (*Exod. iii, 14*). Non enim potuit Deus aliquid plus proprium de se dicere, quam cum ait, *ego sum qui sum*. Unde et in hoc loco scimus ipsum volens discipulis demonstrare, quod ipse esset qui ad Moysen loquebatur prius, pene id ipsum dixit: *Ecce ego vobiscum sum*; ac si diceret: Quia semper idem et ubique præsens sum. Sed tamen aliter ubique per maiestatem qua complet universa, aliter nobiscum est secundum gratiam. In qua nimis sententia multam fiduciam dat omnibus in se credentibus; quia non solum hoc suis promittit discipulis,